
^0^001. (SoT

Amendement

(XoorpSJO

ic ^
Bloemendaal

Van:
Raadsvergadering:
Raadsvoorstel:

Liberaal Bloemendaal en Hart voor Bloemendaal
7 november 2019
Begroting 2020 (oppompen van de begroting)

Overwegende dat:
- het college heeft aangegeven op vragen dat: "De begroting wordt niet opgepompt.*;
- dit antwoord niet echt overtuigend is en het oppompen van een begroting tegen 

gegaan dient te worden;
- Uit de ontwerp programmabegroting 2020 en het antwoord op de technische vragen 

van de CDA-fractie blijkt het volgende:
- de ontwerpbegroting sluit op C 51.306.170 (het totaal van zowel lasten als baten); 
-dat betekent dat in te telling van deze C 51.306.170 zowel bij lasten als baten o.a.

de volgende posten voorkomen:

Riolering lasten baten
verkeer en vervoer 147.185 147.185
inkomensregeingen 32.000 32.000
overhead 234.495 234.495
BTW 454.056 454.056

Afval lasten baten
verkeer en vervoer 147.185 147.185
inkofnensregeingen 60.000 60.000
overhead 115.985 115.985
BTW 516.395 516.395

totaal 1.707.301 1.707.301

Constaterende dat

het oppompen van een begroting is feítelijk het opvoeren van dezelfde bedragen aan 
de lasten en baten zijde van de begrotingsposten om het totale bedrag van de 
begroting te verhogen;

- dit oppompen heeft vaak tot gevolg een hogere kasgeldlimiet en daarmee of 
daardoor kan de gemeente meer kredieten - kortlopende schulden - aantrekken, 
hetgeen juist beperkt wordt door de wet ( wet Fido) en daarmee is dat oppompen in 
strijd met de wet;

- dit oppompen ook een totaal verkeerd beeld geeft van de werkelijke begroting en in 
strijd is met de door de wetgeving bedoelde limiet aan kasgeld;

- het opvoeren van deze bedragen- - niet uit te sluiten is dat dit soort posten ook 
voorkomt bij andere programma's- niet in de begroting op die plek en in dat staatje 
thuis hoort en een verkeerd doel heeft;

1 2019007602



- alleen al bij deze posten is de begroting dus voorC 1.707.301 is Bloemendaal 
opgepompt (in de programma onderdelen riool en afval komen dezelfde posten als 
lasten en baten voor, zonder een direct doel voor de post Riolering en de post Afval);

- om te bepalen hoeveel riool- en afvalstoffenheffing de gemeente mag heffen, de 
gemeente bepaalde posten mag meenemen in die (extracomptabel = buiten 
administratie houdend) berekening (de hiervoor vermelde posten), maar dat 
betekent niet dat de gemeente deze posten in de begroting kan plussen en minnen;

- het totaal van de begroting maatgevend is voor de kasgeldlimiet en die komt 
daardoor te hoog uit;

- daardoor de gemeente neigt de indruk te wekken te gaan 'bankieren', hetgeen nu 
juist niet de bedoeling van de wet en regelgeving is;

Besluit:
wijzigt de begroting in die zin dat in ieder geval op de onderdelen 'Riolering' en 'Áfval' het 
staatje en het totaal van C 1.707.301 vervalt en daardoor ook uit de totaaltelling uit de 
begroting wordt geschrapt

en gaat over tot de Orde van de dag.

Liberaal Bloeméndaaj en Hart voor Bloemendaal

Stemmen voor: V

Stemmen tegen: l L (wp,o^cpft, ŵL W

ftļü'. 2

2 2019007602



- alleen al bij deze posten is de begroting dus voor C 1.707.301 is Bloemendaal 
opgepompt (in de programma onderdelen riool en afval komen dezelfde posten als 
lasten en baten voor, zonder een direct doel voor de post Riolering en de post Afval); 
om te bepalen hoeveel riool- en afvalstoffenheffing de gemeente mag heffen, de 
gemeente bepaalde posten mag meenemen in die (extracomptabel = buiten 
administratie houdend) berekening (de hiervoor vermelde posten), maar dat 
betekent niet dat de gemeente deze posten in de begroting kan plussen en minnen;

- het totaal van de begroting maatgevend is voor de kasgeldlimiet en die komt 
daardoor te hoog uit;

- daardoor de gemeente neigt de indruk te wekken te gaan 'bankieren', hetgeen nu 
juist niet de bedoeling van de wet en regelgeving is;

Besluit:
wijzigt de begroting in die zin dat in ieder geval op de onderdelen 'Riolering' en 'Áfval' het 
staatje en het totaal van C 1.707.301 vervalt en daardoor ook uit de totaaltelling uit de 
begroting wordt geschrapt

en gaat over tot de Orde van de dag.

Liberaal Bloerņãhdaąl en Ha oemendaal

Stemmen voor: \

Stemmen tegen: i (s (wp, oíÇcpa ŵl. vw

2 2019007602


